matia in A & locata

kk 3

## Tractatus Secundus

cantica canticorum panduntur anime se  
in deum leuanti per fidem spem et amorem  
Videbis hoc tempore quo Maria dicit  
exultasse se quadruplicem exultationis dif-  
ferentiam iuxta quadruplicem modum spi-  
ritualis matrimonij anime deuote seu dei  
formis cum viro suo deo. vt interim de h  
solo matrimonio fiat sermo. vbi deus spōs  
sus est. et anima sponsa. **Discipulus.**  
Placet ista reductio. De ceteris quippe  
doctores abunde locuti sunt in expositio-  
ne canticorum. **Magister.** Exultant hac  
hora. Johannes. Elisabeth. Iesus. Ma-  
ria. conspicio cuiuslibet mentem vel ani-  
mam. que duo nunc accipio pro eodem.  
Considero inq̄ deo fuisse coniuncta ma-  
rimonialia. sed varie. Matrimonij anime  
christi cum deo fuit ab instanti sue creatio-  
nis/initiatum. ratum et consummatum. Illud  
autem anime Marie. nūc erat initiatum et  
ratum. non consummatum. Illud autē Jo-  
hannis erat initiatum. sed non oīno ratum.  
quin posset culpa saltem venialis copulā  
offendere cōiugale. Illud autē Elisabeth  
fuerat quidē initiatum. se non ita ratū. qn  
repudium posset incidere propter fornicā-  
tionem spirituale peccati mortalis. Neq̄  
enim ponit in gratie vinculo fuisse confir-  
mata. **Discipulus.** Dicis in suetam mi-  
hi distinctionem. Edissere plenius quid  
intendis per eam. **Magister.** Vereor et  
molior ostēdere quo pacto conueniat epi-  
thalamium Salomonis / beate Marie /  
privilegio singulari. cuius in desponsatō-  
ne / nulla fuit par anima. que nec primā nec  
similē visa est ne habere sequentē. ad quā  
anagogia traduceret cāntica canticorū. Nil  
preterea dubitandū / quin creberrima libe-  
ritas iocunditate cantauit ista dum viue-  
ret. Et primo de anima filij. scilicet chri-  
sti videamus. Hec itaq̄ fuit absq̄ vlla du-  
bitatione pfectior. sed nūc talis / cui pro-  
prie conueniret hoc epithalamium. Did-  
isti enī si memineris h epithalamium solū  
puenire anime p statu vie. duz desponsata est  
solum in fide. spe. et caritate. postulans cū  
omni desiderio completū in re et eterni-  
tate. **Discipulus.** Demini id te posu-  
it se in libello de canticorū origine. tertio to-  
mo seu p̄tione / principali. Vbi de anago-  
gicis nuptijs / multa notata sunt. Nūc an-  
adueto / nūc fuisse christū fm mentē seu  
portōne anime supiorē nisi beatū. q̄uisq̄ in fe-

riori viator extiterit. cui portio nō aptat  
prie desponsatio cū deo sponso. **Magister.**  
Animaduertis prie. tamē qualē habuerit  
mentalis desponsatio anime Marie differ-  
rentiā. Sicut attende. et singularē inuenies  
in qua matrimonij fuit ante confirmatio-  
nē in pria. semper ratum in via. Volo dice-  
re taliter cōfirmatū q̄ neq̄ repudiū p mor-  
talem fornicationē potuit intervenire. nec  
offensio quēnis per originale aut veniale  
maculam. scdm duplicem in Elisabeth et  
in Johanne nūc inductā conditionē. **Discipulus.**  
Elevatis pie consideratio-  
oculis / intueri videor Mariam / fm dicta  
tua / proximam valde nunc fuisse cubiculo  
sponsi. nec obstitisse ad consummationē  
matrimonij spūalis / p̄ter velū vel cortinā  
enigmatis vie / tegentē cubiculū quod sic  
peruū nō erat igressus. **Magister.** Ter-  
nis acute. nōne tu vides a fili / q̄sto Maria  
desiderio / p̄sumationē in gloria / matrimo-  
nij iā iuchuati et rati p grām p̄firmatā / op-  
tabunda quesierit. nō quidem impudētia  
quasi meretricia. rapiente virum vltro. sed  
verecūdia virginali. per insinuationē for-  
matā reuerentialis pudicie verbis. pete-  
bat quod optabat / cōi voto cū spōso. nec  
enim tepidior erat sponsi ad sponsam zelus  
donec introduceret eam in domū matris  
sue. et in cubiculū genitricis sue. omni des-  
inceptus ab arto velamine quādo facie ad fa-  
ciem videre sibi dabitur sponsum et vnum  
fieri cū sponso. Itaq̄ iaz non duo. sed vnus  
spūs / federe perpetuo nubentur. **Discipulus.**  
Hinc ille voces amoris interrupte suspirijs  
Hinc allocutiones alterne. Hinc mutue  
collandatiōes. Hinc cursus et recursus cre-  
bri subitq̄ spōsi saliens tripātis seu tripu-  
diātis. **Audi spōsam.** Verecunde petens  
te spōsus. Oscule me osculo oris sui. Tra-  
he me post te. Indica mihi quē diligit aīa  
mea vbi pascas. vbi cubas in meridie. Fa-  
sciculus mirbe dilectus meus mibi. in vbera  
mea cōmorabitur. **Deinde cū pulcritudis**  
nē spōse laudasset spōsus. spōsaq̄ de spōso  
sile fecisset. Considera q̄ apte vel q̄ verecū-  
de / ddit itelligi / nil restare nisi secretū igres-  
sum cubiculi. Leculus inq̄ noster floridus  
Sed redeo ad osculū. Amor igne-  
us est. lapades ei? lapades ignis atq̄ flā-  
maz. Propterea neq̄t se i se p̄tinere / quin  
assimilationē q̄rat sibi facere. semp inq̄et  
est quisq̄ p̄tingat ad intimū rei quā diligit

Vocat in q̄ diuin⁹ Dionys⁹ vim amoris esse qd̄ semp mobile, incessabile, calidum, acutum, feruidū supferuidū. Quid igit̄ estis mas/faciet sp̄sa talib⁹ ad sp̄sum succensa flāmis amoris, nisi q̄ inq̄rat intimos am̄ p̄lec⁹ suos, vt in illis refrigeriū inueniat tota toti p̄iūta. Expectat tñ pudicitia v̄ḡnalis tps bñiplaciti sponsi, diēq̄ statutum p̄ nuptijs anticipare non audeat. Facit in terea qd̄ sibi fas est, petit ad solaciū, petit ad refrigeriū estuantis, ardoris sui/ osculū sponsi/castissima suauitate iocūdū. Osculet̄ me inq̄ osculo oris sui. Vidi raptrā v̄i di exultātem extra se sp̄sam. Ip̄a petit osculū nec explicat cur⁹. Cur ita. Reputat ei illud oēs intelligere qd̄ solū cogitat, qd̄ vni cum desiderat, qd̄ totū cor occupat, sic illa philocapra de dño. Si tu sustulisti inq̄t eū dicitō mibi? Discipulus. Edissere rogo, cur nō p̄tenta fuerit, osculet̄ me, sed sub infert osculo oris sui? Magister. Disti- ctiō vulgata est, et alias diligentissime deuotissimeq̄ deducta de triplici osculo. Hoc quidē pedis, Hoc manus, Hoc oris. Hic triplicē repies differentiā in osculo oris p̄ ditione hui⁹ vel illius aie. Osculū d̄ppe datur aliqui i signū recōciliatiōis. Sic pater euāgelicus vidēs a longe filiū suū venientē a regione perditionis et egestatis, misericordia motus occurrit et cadēs sup colliū eius oscular⁹ est eū. Quis vero dat osculū in signū noui mūeris seu bñdictionis, si cur ysaac benedicēs filio osculuz petijt ab go. Porro dat osculū ad solū amoris nō tā iudiciū q̄ exercitiū, sic p̄ pater et pia mat̄ filiū osculat̄ infantulū, sic castissima p̄iūp̄ maritū. Cōpetit qd̄libet osculū si tropolo giā attēdis aie viatrici q̄renti deū, et h̄ fm triplicē aie statū. Petit osculū recōciliatiōis aia, petōz et offense p̄scia vt sanct. Ex plo martini, sanātis osculo leprosiū. Petit osculū bñdictionis, aia nō satis opulēta sed egēs mūerib⁹. Petit osculū exercēde dilectōis mutue aia, iā i oib⁹ bñ p̄scia, nihil req̄rēs nihil intēdēs in osculo p̄ter amorē vt amet̄ et amet. Discipulus. Nunq̄d elicere nō vis, solam inter omēs et sup omnes anias viatrices, aiam Marie positam fuisse tali osculo tercio, dei sp̄si sui, dū viueret. Erat siquidē tota semp mūdissima, nunq̄ egēs reconciliatione, erat gl̄ia plena, sup oēs benedicta, non egens nouis muneribus licz augerentur ip̄a, tamē magis amari et amay

re, dilectōz suo frui prime iam ad statum patrie/pop̄tabat. Magister. Recte con- tectura, ad singulārē nostrē bñ laudē, v̄ez ad edificatiōē alteri⁹ cuiusuis anime, fas habes obseruare, quo pacto sine p̄sūptiōe possit ip̄a petere que peccatrix est/ osculum sponsi et dicere cum modestia. Osculetur me osculo oris sui. Que consideratio dat aperire tanq̄ mistica claus / parabolicas locutiones canticorum, ad triplicem statū repertum in animabus. Quorum primus dicitur incipientium, Alter proficientium Tertius perfectorum. Sed est aliud qd̄ attēdas, in osculis castis et licitis Jesu sp̄si. Unum corporale fuit, Aliud sacramentalē, Tertium figurale. Ecce reductis ad beate Marie tempora lumibus fidei/ conspicio beatam istam matrem/ virgineo so- uentem gremio, speciosum forma p̄e filijs hominum puerum Jesum, quem de oscu- labatur erebro, recipiens vicissitudinem osculi, cum amplexu tenerrimo a semetip̄ so. Quis mihi det te fratrem meum fugētem vbera matris mee, vt inueniam te so- lum foris, et deosculer te, et itaz me nemo de spiciat. Felix prozsus extitisti, vir Marie iuste Joseph, cui totiens concessa sunt oscula blanda pueri Jesu, que gestare manibus, sinu refouere, brachijs amplecti, pe- ctus dei capax/ tuo pectori stringere cū om- nibus puericie gratissime blandimētis to- tiens meruisti. Quotiens intuitus oculorū beatorū, tibi sponseq̄ tuē letos af- flabat honores. Quotiens iocundissima v̄ix, diuinos vobis spirabat amores. Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferebat, tan- q̄ vere cum filio hominis, filius esset dei. Ista dum dum dicitis, dum opras, dum miraris, quare non sacerdotium recogitas tuum, rationē cuius tibi fas est quotidie filio dei et hominis/ oscula dare, ipsum cer- nere, ipsum gestare, contrectareq̄ manib⁹. Dicam mirabilibus, q̄ nec ipsi Joseph concessum est. Potes sacramentaliter ip- sum manducare, qui est panis vite eterne, qui dat vitam mundo, qui mutabit te in se, vt h̄s ipse in eo et ipse in te, vt dices cum apostolo. Vivo iam non ego viuit autem in me christus. Discipulus. D ego noui quid loqueris, sed hoc ad p̄fusio- nem miseri peccatoris, qui et sumit christū et sacramentum osculatur et fruitor oscula- to per sacramentalem vnionem. De mib⁹

7

De sacro h. 200

q̄d̄libet q̄t̄ q̄t̄ d̄t̄

kk4

## Tractatus Secundus

Quotum vereor illud improprium frequenter impingi posse mihi quod inde nequissimo/benignus intulit agn? **O** Juda, osculo filium hominis tradis? **Magister.** Prohibeat a seruis suis hoc inproprium deus, faciens ut dignitates osculi sacramentalis/semper attendant eminentiorem esse/quam fuerit presentie corporalis, maxime iuncta cibatione. Reges enim qui manducasset partem carnem christi, ut puta genam vel auriculam, mansisset in christo et christus in eo. Sicut nunc fit dum talis adest nobis velatus, et vere deus absconditus, totus manducatus, manducans et nos totos. **Felix** anima sacerdotum, felix et ceterorum christiano/rum/qui post esum et potum inebriatis lenificatis, et confortatis preclarissimi huius sacramenti/huius benedicti fructus virginici potest ex sententia dicere **Sub** umbra illius que desiderabam sedi, per otium contemplatiue quietis. **Et** fructus illius, sit in accipiente umbra miserat? dulcis gutturi meo **Introduxit** me rex in cellam vinariam, ordinavit in me caritatem ut nihil plus amarem, nihil plus desiderare, quam summe amabilem et totum desiderabilem. **Fulcite** me floribus sanctarum affectionum, stipate me malis ordinatarum affectionum seu meditationum, quibus abundat hortus vester. **O** filie hierusalem que est celestis libera/mater nostra. **O** beatificate anime, quia amore langueo, quia vulnerata sum caritate. **Et** hinc est iste pallor meus/hinc ista nigredo quia iusticie sol conturbavit me, vulneravit me, decoloravit me, servide dilectionis amore seu ardore. **Angeli** quoque concives vestri, custodes civitatis hierusalem amici sponsi, filii matris mee, que est gratuita bonitas diuinitatis pugnauerunt contra me, sed pugna felicissima que carnalia desideria trucidat. **Posuerunt** me custodem in vineis sanctarum operationum. **Vineam** quoque meam non ego tam custodivi, quam ipsi de mandato sponsi. **Hec** inquam verba inter suspiria cudit sponsa, ut puta tota sobrie ebria, tota feliciter caritate vulnerata, quam cadentem et spasmatam/zelotes sponsi, ut brachia suscepit sua, leuavit caput leua, a leuando dicta **Hec** sponsa/quis sobrietemulenta/ad presentiam sponsi respicit, et suspirabunda trahit de imo pectoris vocem **Leua** eius sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me. **Discipulus.**

Jam siste obsecro, vides ne, quo te petra bit estus cum sermo tuus erat de osculo. **Dic** si quid habeas amplius quod afferat **Magister.** Plane multum, tam in bonis bonum, quam in malis malum. **Ue** ve carni et sanguini. **Quis** offerre sermo pudice auderet? **Quid** enim nequius quam quod cogitavit caro et sanguis? **Discipulus** **Re** precor ad amatoria cantica/ad miscellam satiram et tragediam/mordaces/vel comediam lubricam vel sordentes eglogas, sola nobis anagogia/ditinos cetera amores **Magister.** **Hones** probe, qui conuivio veras iuduci nuptiali funereas tubas trachere, atque sulphureas amoris infansisti redas incendi/perhorrescis **Sed** quid tangis de osculo figurali dum vel crucem, vel imagines, aut reliquias sanctorum/sanctarumque/quispiam osculatur? **Discipulus** **Puro** post passionem filii beata mater eius crucem crebro fuerit amplexata, omniaque loca ubi steterant sacri pedes eius/sedula de osculatione coluerit. **Sed** neque fuerat ex pers sacramentalis osculi, de quo locus est sicut nec exemplar illud duplex/pnie. **Maria** magdalena et egiptiaca, quibus prius intrauerunt thalamum sponsi/sublato velamine, nec gliosus Dionysius/in morte carere voluerit. **At** vero quid sit os dei sponsi/et quid osculum/subtiliter edisserere si potes/cum sit incorporea diuinitas? **Mag.** **Vocas** iter ad distinctionem oris et osculi trimembres, **Os** huius dei patris, os filii, osculum viri usque quod est spiritus sanctus. **Os** suum aperit christus, huius labia distillata mirabilis prima mortificationis virtutum, cuius tot sunt oscula/que verba. **Ipe** similiter cum patre et spiritu sancto/aperit ora prophetarum. **Aperit** et os predicatorum et doctorum/qui sapiam erudiat/porrigit oscula volentibus. **Dicuntur** autem predicatorum os dei/ideo quia sepant pseudo sa a veri. **Discipulus.** **Iuge** duplex hoc osculum vltimum ipsi tropologie vel allegorie adolescentulis, satis enim patent et sobrios edificanti, et in primo consistit. **Magister** **Deus** sicut est vnus et vnominus per essentiam et proprietatem/sic est per anagogiam symbolica/oinominus. **Ita** vnus est multiplexque. **Sci** ens itaque deus nos paruulos et balbos/voluit instar nutricis frangere verba sua, quibus ipse nobiscum, et nos secum/intelligibiliter vtrinque loquimur. **Locessit** igitur locutiones transumptiuas a re cognitarum similitudinibus assumptas, tam abundanter ut nihil inueniat

quod non valet ad ipsum trahi nominan-  
 dum quod loquendi genus appellavit Dio-  
 nysius symbolicum. de quo et scripsisse notat li-  
 brii. sed ad Latinos non peruenit. Hoc typo-  
 loquendi. deus pater habet os. et filius e-  
 ius increata sapientia. potuisse se gloriatur.  
 Ego inquit ex ore altissimi. potuisse se gloriatur.  
 ta ante omnem creaturam. **H**abet et iterum.  
 Ego inquit ex utero ante luciferum genui te  
 Pater itaque diligit filium suum. et filius genitrici  
 mutuum repedit amorem. quod vicissitudo dile-  
 ctionis. cur non de osculatione nominabitur?  
 Et quia spiratio communis amoris emanat  
 et flagrescit. quod spiratio quia necit quodam  
 modo patris os ad os filii. dici potest osculum  
 vtriusque. **S**ponsa ergo. dum quirit osculum sponsi  
 pater quod sit illud osculum. quod spiritus est oris  
 vtriusque patris et filii. **D**iscipulus. Sed que  
 vel quia sunt labia sponsae? **M**agister. Illa  
 nimis sunt due vires proprie mentis.  
 Vis intellectiva. et vis ei correspondens af-  
 fectiva. seu volitiva vel appetitiva. quod duz  
 spiritus sanctus. osculum patris et filii. inspiran-  
 do necit. et osculatur illabendo. fit mens tota  
 deiformis et conformis beatissime trinitati. fit tri-  
 nitatis nobile tridinium. **T**raque fit ei memoria  
 fecunda. parens verbi cum acies intel-  
 ligentie. ueritur super ipsam. ex qua simul  
 conuersione. spiratur amor. communis vnus  
 us et eiusdem voluntatis. **H**ec est species et  
 imago pulcherrima. et conformata et assimi-  
 lata diuine trinitati que per gratiam est id  
 ipsum quod deus per naturam. **E**cultrabat  
 ad hanc assimilationem pertingere spiritus  
 marie. suspirans et estuans assidue desiderio  
 sponsi sui. **O**sculet me osculo oris sui. Quid  
 queris o beata. quid osculum sponsi petis o  
 benedicta. quid est illud osculum nisi spiritus  
 eius. qui vnus superuenit et in te. quando  
 vnus altissimi obumbravit tibi. immo iam pie-  
 rat. nec postmodum recessit a te. quod dominus sem-  
 per tecum. **S**ed quid affectas o pulcher-  
 rima mulierum. **S**entio quod requiris. et si dis-  
 simulare videaris verecundia. **T**hama-  
 lamo sponsi. prima es. gaudens osculo oris  
**S**ed et leua ei sepe sub capite tuo. **E**t in  
 vbera tua comoratur. te amplexans. te osculans  
 quod tibi vis amplius? **L**erte non dum subintroi-  
 sti secreta cubiculi silentia. vbi federe ppe-  
 tuo. in inuicem sumet. **I**n queta es donec  
 introducat te et tu illum in domum matris tue  
 et in cubiculum genitricis tue. **E**t quod ista ma-  
 ter tua. nisi diuinitas sua. vti quod oium crea-

tric et gubernatrix. **E**t quod domus eius. quod al-  
 tera si non eternitas amplissima. **Q**uod de-  
 nique cubiculum nisi sum altissimum occultissimum  
 mus dei patris. in quo sponsus tuus quiescit  
 perenni felicitate. **H**oc cubiculum intrare. et  
 hoc quiescere. delectari. secundarioque deside-  
 rabunda suspirans. presabas quod sit istud. **E**t  
 ultra bunt sancti in gloria letabuntur in cubili-  
 bus suis. **F**alloz. si non hec ipsa quod diximus ex-  
 pressisti. sponsum inuenies et dicēs. **T**enui enim  
 nec dimittam. donec introducam illum in domum  
 matris mee et in cubiculum genitricis mee **E**t  
 ecce nunc obtraham quod spasi tenes. que deside-  
 rasti possides. que credidisti vides. quem  
 dilexisti. tota complectens ipseque secunda fruere  
 in eternum. **D**iscipulus. Quid sibi vult spon-  
 sus iste suus quod vnus suam vnice dilectam matrem  
 distulit introducere. secum in cubiculum felici-  
 tatis eterne. quoniam latrone de cruce prius in  
 hoc cubiculo collocauit. **A**udiente matre  
 et inosolabiliter anxiante. pertranserat enim  
 gladius animam eius. **A**me dico tibi. hodie eris  
 mecum in paradiso. **M**inissime iesu. **E**t vbi  
 erat mater tua. nisi in dolore continuo remanens  
 in hoc seculo. separata etiam a corpore tuo quod  
 inclusum iacebat in sepulcro. **V**ere ter-  
 ribilis in conspectu deo super filios hominum. **O**cer-  
 te verissimum quod erunt nouissimi hominum. **Q**uis  
 hoc estimasset. quod credidisset. quod sperasset  
 assumit ad glorie cubiculum latronis anima. et  
 anima matris relinquit ad lamentum. **T**ui et longo  
 tempore patet ingressus ad idem sponsi cubiculum  
**P**otuit inuidia sibi facere glificat ipse la-  
 tro. si non fecisset eam caritas vnus cor et vnanimam  
 animam cum eo. **S**uasit eadem caritas. quod qurens quod  
 dei sunt hinc vitam in patientia. propter dectos  
 dei. pro se et se docedos de misterijs vere fi-  
 dei. **E**t quod desiderium christo pro incolat huius  
 plonagatione plus et plus aduactum est. tan-  
 to hinc in adeptione super omnes plus gaudium  
**M**agister. **C**ocernit bece responsio tua/  
 prolongationem huius miserie. in ista amo-  
 rosissima per annos multos que per oscu-  
 lum pedum primus mundata. post heremi-  
 cola diu fuit. **S**ic discipulus ille quem di-  
 ligebat iesus. vsque ad senectam vixit et seni-  
 um. **T**angit ignitus martyr Ignacius scri-  
 bens beate virgini. cum superstitis vite sue  
 vt ceteros ex se et propter se et in se confortaret  
**L**ui etiam beata virgo rescripsit vt exultaret  
 in deo saluari. **P**orro quod te docuit o Lu-  
 ca medice carissime. primas euangelij tui  
 partes. nisi solum talium conscia ego prius

*Annotatio in xij / cum id scriptum per lucam*

*Lucus*

## Tractatus Secundus

dentissima .cui te familiarem conciliarat  
castitas. quia nec vxorem nec prolem ha-  
buisse narraris. Per te/precursoris annū  
ciatio. conceptio. exultatio. natiuitas. cir-  
cumcisio cum nominis impositione nob  
patent. Per te canticum Zacharie. Per te  
totius incarnationis christi misteria. nos  
bis tradita sunt. Per te cantica canticorum  
Marie/ et illud Simeonis pueri Jesu fe-  
lix intentio describunt. et quo alio nisi Ma-  
ria reuelante. **D**iscipulus. Ardet animus  
multa querere sup enumeratis euangeliū  
materijs. quos omnes conseruabat Ma-  
ria. conferens i corde suo. ac pinde magni-  
ficās dominū et exultās in deo salutari suo  
Sed cepto curramus itinere. post odores  
ynguentorū tuorum / quē spirant amoris  
cantica. de quib⁹ post osculum subditur.  
Quia meliora sunt ybera tua vino. fragran-  
tia ynguentis optimis. Dic quid sponsa  
singularis sibi volebat. tanq̄ osculi causā  
subdens. quia meliora sunt ybera sponsi  
super vinū. Que sunt hec ybera? **M**agister.  
Si dixerō q̄ ybera sunt amor vel  
amores. nihil errauro/ quoniam omnia for-  
titur amor vocabula / instar dei. quia deus  
charitas est amor est. os. osculum. ipse ybe-  
ra. ipse ynguentum fragrans. ipse oleū effu-  
sum. ipse nardus. ipse fasciculus mire. ipse  
equitatus dei. ipse botrus cypri. ipse lectul⁹  
ipse flos campi et lilium conuallium. Quid  
moror p̄ singula. Ipse per denominatio-  
nem participatam. vnus omnia in omni-  
bus. cuius natura si perfecte cognoscereſ  
cessaret linguarum necessitas. Ipse sibi to-  
tus et vnus sufficiens lingua esset/ sufficiens  
oculus. sufficiens auris et naris. et gustus.  
et tactus. immo vero nullum esset per essen-  
tialē proprietatem. sed per eminentiam  
singularem. **D**iscipulus. Cur ista p̄mit-  
tis? **M**agister plane. ne prestoleris amo-  
ris cantica exponendo posse finire. qui cer-  
te infinitus est. cuius q̄ntitatem (non mo-  
lis. sed perfectionis) accipientib⁹ / semper  
est aliquid vltra recipere. Non expectaues  
ergo. totam salomonis canticorū et Ma-  
rie seriem posse/ nos decurrere. qui nec du-  
os versiculos vtriusq̄ cantici. immo nec p̄-  
mū versum satis attingere penetrareq̄ va-  
lemus. **D**iscipulus. Et si de deo nil p̄-  
fectum possumus eloqui/ conemur tamen  
more puerorum/ nos balbutiendo solari  
Dic aliquid idcirco de yberibus sponsi. et

sponse de quibus additur tertium osculum q̄  
meliora sunt ybera tuo vino fragrantia yn-  
gentis optimis. Et quia viu⁹ est sermo di-  
scōm apostolū. potest tamē cū quolibet et  
ad quēlibet loqui. Propterea si reliquas  
canticorū p̄tulas quādoq̄ cōmiseris/ si  
erit igratū plurius tractat⁹ tollēs fastidiū  
**M**agister dic h̄ loco magis. **A**ico. **S**lira postil-  
lator ad lram. q̄ sūdamētiū est allegorietro-  
pologie necnō et anagogie. Dicit in q̄ pro-  
noie isto ybera/ iudeos h̄re amores. ob eā  
uocationē nois hebrei ad amores et ybera  
Hieronym⁹ ybera secutus est hebre⁹ amo-  
res. **D**iscipulus. Transi. inuenies tale  
positū mille locis in biblia. Pro q̄ sedādo  
sc̄psit olim volumē egregiū p̄ceptor noster  
**S**. Cardinalis Lameracen. cuius sniam  
alio loco dum inquirā/ pandes spero. **M**agister.  
Pandā. tu nihil hic calūniabi-  
le vel aduersum reperies. si modos loquen-  
di typicos seu figuratiuos/ attenderis. q̄b⁹  
res etenta significat p̄tinentem et econ-  
tra. Continēt autē ybera cū peccatorib⁹ ipm  
q̄ sedō amoris est radicalis. Laudās igr̄  
ybera laudat amores/ q̄ meliores sint vino  
fragrantes ynguentis optimis. **V**ideo illis  
co. q̄ nō surrexit incōgruitas si sp̄sō dens-  
tur ybera q̄ cor habet p̄pletū et estuās amo-  
rib⁹. Siue dicat ergo meliora sunt ybera  
tua siue meliores sunt amores. **A**nagogia  
probat vtrumq̄ verum sciens q̄ amor di-  
uinus nescit sexum apud quē non est mas-  
culus neq̄ femina q̄uis dicatur sponsus  
et sponsa. **D**iscipulus. **M**oc obseruandū  
arbitror pro deuotiois ne se carnalib⁹ inuol-  
uant simulacris. **V**ideo proinde q̄ nec  
lac yberum nec vinum nec ynguentum sit  
aliquod corporale. **N**ihilominus causam  
transumptionis et comparationis licet in-  
quire. cur ybera vino sint meliora cum  
sponsus duxerit sponsam in cellam vinarī-  
am. **C**ur rursus inuitans clamauerit p̄-  
q̄ dixerit. Bibi vinum meū cū lacte meo  
Comedite amici et inebriamini charissis-  
mi. **M**agister. Bibi itaq̄ vinum spon-  
si/ sponsa vinarie. sed per ybera sponsi tras-  
fusum et lactatum. **A**liquin debile nunc  
cerebrum sponse. vini puri virtute turbas-  
retur. **E**xemplum dant nobis nutrices q̄  
paruulis infantibus si sagaces sunt/ vi-  
ni puritatem non ministrant. sed quod in  
suū lacauerunt est. **S**it enī hac rōne nus-  
trici ybera meliora vino. nō sec⁹ in yberib⁹

sponsi. qui propter sponfam/in incarnato  
 n: lacteus factus est. Conati sunt philoso  
 phi sugere vinum sapientie de vberib' pri  
 me cause dum inuisibilia dei per ea que fa  
 cta sunt cognouerunt. sempiternam quo  
 q's virtute eius et diuinitatem. Concalue  
 runt et estuauerunt et inflati sunt vino mul  
 to. de calice aureo babilonis. et ebriati/  
 dati sunt in reprobam sensum. et obscura  
 tum est insipientis cor eorum. Rationem di  
 cit apostol' q' cum cognouissent deus/ no  
 sicut deū glorificauerūt. neq's gratias ege  
 rūt. Habetes vinuz sine lacte q' plane lac me  
 lius est. p'fertim dicitur ex vino vel factuz  
 cuius pot' inebriat. sed sobrie sine luxuria  
 Accipe signum ebrietatis nocte simul. sil  
 et causam in philosophis. q' veritatis stu  
 dio tam vehemēter intēti/ nihil de amando  
 deū toto corde. tota ania. et tota mente. for  
 timidine. scrutati sunt. Quid mirandum si  
 defecerūt scrutates scrutinia. si per erroris  
 precipicia cespitantes impegerunt/ potati  
 vino mixto veneno omnū vitioꝝ. nec q'li  
 umcūq's sed nephandoꝝ q'lia notauit apo  
 stolus. q'uis non omnia que in occulto fi  
 unt ab eis inq'turpe est dicere. Et cum q'  
 fiunt nisi cuz illa meretrice que apud Sa  
 lomonē allicit dicēs. Veni inebriamur v  
 berib'. **D**iscipul'. Fugiam' ocus hos  
 vborum feroces. q' de vberib' et amoribus  
 loq'mur/ fragrantibus optimis odoribus  
**M**agister. audiamus potius aure pie  
 tatis et fidei/ matrem virginem et filiam ma  
 gnificantē dominū et exultantem in deo sa  
 lutari suo. Cuius nomē est oleum effusum  
 quod sanat incipientes. pascit proficientes  
 delectat proximantes **D**iscipulus. Ve  
 rum et si sperat intentio querere de certis v  
 siculo. cur maria/oleum sue magnificatio  
 nis et exultationis/ p'tinus intulerit. Quia  
 respexit inq't hūilitatem ancille sue. Nihil  
 ominus exponi prius opto doctrinaliter/  
 quid p'rie sit magnificare deū. et quot mo  
 dis fieri reperitur. **M**agister. Pertinēs  
 est inq'sitio talis. Igitur accipe q' magnifi  
 care dominū nihil aliud est / q's magnū si  
 gnificare. Non enī facim' deum aliter ma  
 gnū. Sūt autē modi significandi magnitu  
 dinē dei/ sine nūero. in genere duo. Unus  
 interior in anima cognoscēte et diligēte de  
 um. Et enī fide speꝝ caritate magnificat in  
 aia de'. q'm magnus ab ea et in ea significa  
 tur. **D**od' alt' est exterior tā mltiplex q's va

ria sūt signa q' repñtare pñt ab extra magni  
 tudinē dei. Quidē enī significare nisi ali  
 qd intellectui repñtare. Sūt h' p' voces. sit  
 p' colores vel spēs colorꝝ. sit p' obiecta q'ru/  
 liber lesuū. sit p' enigmata figuraz in scptu  
 ris scis. sit p' reuelatiōes misterioꝝ. **L**ocu  
 sit idcirco cāticū suū vgo brā sub attestatō  
 ne diuinarū locutionū q's fec' dñs ad p'ces  
 n'fos Abrahā et semini eius in secula. **L**o  
 seruabat oia vba hec p'ferens in cor: de suo  
 nūc **E**laie p'phetiā de virgine paritura. **H**e  
**D**ieremie vaticiniū q' mulier circūdabit  
 vix. **H**ūc ebdomadas danielis. **H**ūc por  
 tā clausam **E**zechiel cū templo toto **D**i  
 scipul'. Desc'pisti qd est magnificare dñz.  
 qm est significare dñm eē magnū vniuersa  
 liter p'fectū. **S**cio/ qm significare fm grā  
 maticos est aliqd intellectui repñtare. qui  
 tractat de modis significādi. sup q' b' **L**eti  
 logiū cōposuisti. **S**ūt in sup varij modi (si  
 cut notas) magnificādi dñm scz bñdicere.  
 scāficare. glorificare. p'dicare. exultare. p'fi  
 teri dño. laudare/ et ita d' silib' quoz cātica  
 memorant. Inq'ram' igit' de singul'. **D**ic  
 qd est dñm bñdicere. **M**ag' h' est signifi  
 care dñm eē bonoꝝ datorē. factorē vel do  
 natorē. q' suū dicere facere est. dicit et facta  
 sunt. Ita suū bñdicere eē suū bñ agere. **D**o  
 mino autē bñdicere significat verbū bñdi  
 ctionis illi fieri v' dirigi. vt ibi. **S**āci tui  
 bñdicāt te **D**iscipul'. **D**ic qd sit scāfica  
 re nomē dñi **M**ag' h' est significare dñz i  
 scitate et mūdicia p'fectū. **Q**uid autē sit scital  
 dñi et noticia et mūdicia/ hēs alibi **D**isci  
 pulus. **D**ic quid est exultare in deo saluta  
 ri n'ro. **M**agister h' est significare deuz  
 esse saluatorē n'rm et salutare vel saluationē  
 nō q'licunq's signo/ sed modo leticie/ exteri  
 se p'dentis et q'si se nō capet v' lteri' salientis  
**D**iscipulus. **D**ic quid est confiteri do  
 mino. **M**agister hoc est significare cer  
 to signo/ ipsum esse dominū. **E**t hoc mlti  
 pliciter. vel quoniam bonus. vel quoni  
 am in eternū misericordia ei'. vel quoniaz  
 laudabil' nimis et magnitudis ei' nō est fi  
 nis. vel quoniaz peccata dimittit et p'stabilit  
 est sup malicia. aut ex reliq's p'fectoib' suis  
**D**iscipul'. **D**ic qd est sacrificare dño  
**M**ag' h' eē significare certis signis adhibis  
 q' ille cui sacrificat/ vel in cui' honore p'nci  
 paliter offert sacrificiū/ supm' est dñs/ ple  
 naria hñs potestatem vite et mortis super  
 nos. sicut in animali sacrificio vel occiso.

S. Sicut dicitur p'

Sicut dicitur p'

Sicut dicitur p'

Sicut dicitur p'

Sicut dicitur p'

Magister dicitur p'

## Tractatus tertius

**D**iscipulus. Dic quid est gratias agere deo? **M**agister. hoc est significare bona recepta ab eo pure gratis n̄ meritis nostris. **H**odi autē significādi sunt varij p̄ varietate eorum que recipiunt ad significandum corde voce corpore et opere. **D**iscipulus. Dic quid est adorare dominū v̄l colere cui latrie? **M**agister. hoc est significare sup̄emā in omnibus suam dominationē atq; maiestātē. et hoc modis varijs interiori in anima. vel exteriori in corpore aut alijs reb⁹ exhibitis. **D**iscipulus. quid est iubilare deo? **M**agister. hoc est significare magnitudinem eius in bonitate et benedictionibus. modo gaudiū cuiusdam ineffabilis. v̄l aliquando plausu manuum. aliquādo vultus alacritate. Aliquando vultus dilatatione. que dicitur leticia quasi lancia. Aliquando voluptate que dicitur a volubilitate circa rem dilectam. Nonnunq; a delectatione que dicitur quasi lactatō. Quādoq; a iocunditate que dicitur a ioco. Sepius ab alacritate. que dicitur dum habet libet et expeditum vsu corporis vel membrorum vel sensuū et maxime cordis ad significandum leticiam. **D**iscipulus. Quid est deum laudare in sanctis suis. **M**agister. hoc est significare ipsum esse causā sue sanctitatis. Sicut deū laudare in creaturis suis est significare q̄ ipse eas gubernat fecit et regit eas pure gratis et magnificis modis. **D**iscipulus. Quid est alloqui creaturas q̄ benedicant deum / q̄ collaudent / q̄ adorent / q̄ pdicent / q̄ letentur i eo cum similibus acclamationibus? **M**agister. Totum est hoc significare complacentiam quā habemus in beneficijs omnibus que creaturis collata sunt. et hoc varijs modis significandi. pro varietate alloquendi. sicut solemus exhortari p̄ psalmos dicētes laudare dominū in tympano et choro laudate eum in cordis et organo. cū alijs talibus instrumentis oibus. hoc autē est significare cōplacentiam exultationē atq; leticiam quā habemus in recognitione beneficiorū dei. talibus modis representandi. Quēadmodum dare gloriā deo honorem et virtutem et similia oia p̄fectionē importātia nō est aliud q̄ significare talia sup̄eminenter esse in deo v̄l a deo procedere. Et hoc tot modis significādi q̄t modi sunt representandi corde voce corpore et opere. **D**iscipulus. Dic differentiam inter magnifi-

cationem dei / quam faciunt irrationales creature: et magnificationem rationalis anime de qua dicit in hoc cantico. Magnificat anima mea dominum. **M**agister. Magnificatio creaturarum / mensuratur et accipitur a participatōne diuine magnitudinis / cuius omnes sunt participes suo modo. Sed irrationalis natura tantummodo representat artem creatoris. Et ideo dicitur transumptiue sapiētia vel ars eius Rationalis vero creatura / nō solum obiectiue vel v̄l vestigiū. sed etiam subiectiue et formaliter perceptiue / significat dominum magnitudinem intelligit et pdicat. Illi mit in sup̄ creaturas alias immo et seipam q̄si materiā significatōnis diuine maiestatis. deniq; in omnibus sicut in fistulis organoz certificationis / spiritu sancto flante decantat. **D**iscipulus. Bonū est nos hūc ee. Sed vocat sequens versiculus de hūilitate marie. **I**n vero tardior hora / disse ferre suadet ad matutinum diei sequentis. **H**os interim pp̄ijs intendamus officijs. **E**xplicat secundus tractatus.

### Sequitur tractatus

tertius dramaticus in cantico **M**arie de respectione humilitatis sue per notulas. **cc.** Prima notula.

**Q**uia respexit humilitatem ancille sue sue. **D**iscipulus. **H**ic sumus. hic prius absoluta est q̄stio / altera die posita sed dilata. **L**ur beata mater / cū magnificationis dñi cū exultatione / n̄ sp̄s in deo salutari suo / cecinit ee respectione hūilitatis sue a dño Exultauit in dñe sp̄s meus in deo salutari meo. Et tanq̄ rō q̄rretur ab ea mox subiungit. q̄ respexit hūilitatē ancille sue. **M**agister. **D**octam formas questionem cui nequit perfecti dari ratio sue responsio / nisi respectus domini causa prius perscrutetur. que non nisi amor inuenitur. **D**iscipulus. **C**onsentio. **F**iat hoc prius notum. similiter et que d est obiectum suū. **M**agister. **O**culus vulneras sp̄sam. ocul⁹ amoris q̄ nullus acutior. nullus penetrabilior. null⁹ ad intimi cordis vulnerationē efficacior dici potest. vulnerasti cor meum ait sponsa in vno oculo tuoz. Non aliter est de oculo sponsi respectu sponse. Quia respectus amoros⁹ sp̄si / sauciat sponsā / vt exclamet

vulnerata caritate, ego sum, vel amore lan-  
gueo. Hoc est precipuū in se oīa vel in spō  
so membrum. Unde sponsus cum laudas  
ret sponse pulchritudinem dicit. Quā pul-  
cra es amica mea q̄s pulcra. Por subiu-  
xit. Oculi tui columbar. Et quid per col-  
lumbam intelligis. si non amorem simpli-  
cem? In columba enī spūsanctus cui ap-  
propriatur amor. sepi⁹ apparuit. Sic⁹  
modū sponsa. in sinuās filiab̄ hierl̄m pul-  
critudinē dilecti sui. compationē posuit eā  
dem dicens. Oculi eius sicut columbe / de  
sup riuulos aquarum que lacte sunt lore et  
resident sup fluenta plenissima. Hinc est il-  
la duoz mutua postulatio. videri scilicet et  
videre. Audiamus modum. Sane dilec-  
ta nuper consopita inter brachia sponsi  
qui adiurauerat filias hierusalem per ca-  
pree cervosq; campos. eo q̄ sunt anima-  
lia satis alacria mundaq; / et solitudinis as-  
mica / perspicacūq; oculoꝝum. Adiurauit  
enī q̄. ne suscitarent. neq; euigilarent di-  
lectam. donec ipa veller. Tunc velut elap-  
sus ad horam dilectus / regreditur / ardens  
videre sponsam et alloqui quod latere non  
potuit sponsam. cuius per amorem cor vi-  
gilat. Ecce igitur et dicit. Vox dilecti mei  
et. Hec est vox amici mei. Loueris con-  
festim oculis exclamat. Ecce ipse venit. sa-  
liens in montibus et transiliens colles. Et  
cur obsecro salit et transilit / nisi zelo sponse  
vidende totus rapit atq; tripudiat ad simi-  
litudinē capree. binulq; ceruoz. Lasciu-  
ens alacris et iocundus. Nihilomin⁹ tan-  
q̄s zelotipus explorator. et verecūdus ama-  
tor. non irrumpt cubiculū sponsae. s; stat  
post parietem respiciens p fenestrā. sp̄s-  
ciens per cancellos. Deniq; blandit dicens  
Surge prope amica mea. colūba mea for-  
mosa mea et veni. Sequit post veni tem-  
poris gratā descriptionē. que nouā signat  
gratiarū infusionem. aduersitate depulsa.  
Quāde mibi faciē tuā. Sonor tua i au-  
rib; meis. Uox enī tua dulcis et facies tua  
decora. **Discipulus.** Perspicuū fecisti  
desideriū qd̄ habet in cānticis spōsus et spō-  
sa se videndi. quoniam visio nūcū est pec-  
pūis amoris cordialis. Ubi est amor. ibi  
est oculus. Nihil amore amabilius. Das  
bo tibi dicit Seneca poculū amatoriū si-  
ne herbis absq; veneficijs. Si vis amari.  
amā. Hoc in amatorijs etiaz fetidissimis  
locū bz. q̄to efficacius in pulcerrimis.

**Magister.** **Hic respectus dei** Mariāz  
būilem iure traxit ad amorē suū. vt tota ne-  
dū gauderet. sed p̄ amoris magnitudine.  
spūaliter exultaret. i. extra se saltaret in dile-  
ctū. **Hic etiā respect⁹** corp̄alis in infatulo  
Jesu. solabat oēs illi⁹ p̄grinationis labo-  
riofissime. dolores et angustias. **Sic** pue-  
ricia. sic in adolescētia. donec in cruce vi-  
dit exēsum. q̄ visa est semel ab eodē. vñ p̄-  
trāsit gladi⁹ acerbissime passiōis / amoro-  
sissimū cor vtriusq;. **Pesent amicoꝝ** cor-  
da. q̄to intolerabilis anxi⁹ fuit / hic respect⁹  
qd̄ dicit neq; verb. neq; scriptis inseri. **Di-**  
**scipul⁹.** **Sup est vero declarandū** qd̄ vel q̄  
le sit amoris obiectū. **Mag.** **Videor**  
mibi fas dicere. q̄ pulcritudo vel pulcru.  
Nihil enī amat sub rōne turpitudinis. sed  
tūmodo sub rōne pulcritudinis et pulcri  
vel speciosi. vel formosi. Hinc dicitur est de  
sapia. q̄ pulcritudinē illi⁹ admirabit ocu-  
lus. **Discipul⁹.** **Flunqd̄** diuersa vel ad-  
uersa est positio taz p̄his q̄ theologis po-  
nētib; bonū esse qd̄ oia appetūt. et ita ratio  
boni vel appetibilis / est amoris obiectum  
**Mag.** **Dulce** sunt rōnes appetibilita-  
tis / q̄ in vnā p̄ueniūt pulcritudis. sic et bo-  
ni et finis et p̄uenientis vel p̄fecti vel britu-  
dinis rōnem. **Discipul⁹.** **Expone** p̄se-  
quenter q̄ est rō pulcritudis vel pulcri  
**Mag.** **Pulcritudo** fm Aug⁹. est eq̄litas  
nūerosa **Discipul⁹.** **Est** igit pulcritudo  
in sola q̄titate cū nūerus sit sp̄s q̄titaris.  
**Mag.** **Accipit** hec eq̄litas. neduz ex rōne  
molis corp̄alis s; p̄fectionis spūalis. Sicut  
nūer⁹ nō p̄ q̄titate discreta realr. sed forma-  
liter fm aliquos. Sed vel pbabili⁹ fm ali-  
os soli⁹ rōnis. q̄lis in deo p̄sonisq; diuini  
inuenit. q; alia rōe et ydea / dicit⁹ est homo  
alia equus fm Aug⁹. et h̄ fm modū intelli-  
gendi diuinā essentiā / p̄ relationē ad crea-  
turas. siue sit iste mod⁹ intelligendi in in-  
tellectu diuino. siue sit solū in intellectu an-  
gelico. **Discipulus.** **Sufficit** hec teri-  
gisse de diuina pulcritudine p̄ verificatiōe  
diffinitionis illius. q̄ pulcritudo est eq̄lis-  
tas numerosa **Hūc** ad apta pulcritudines  
sponsae et sponse quales posuit Salomon  
in canticis. simul aptum faciens de differē-  
tijs talium nomiū. pulcrū. formosus. sua-  
ue. speciosum. decor⁹. **Rursus** de nomi-  
bus sponse q̄ ē amica / soroz / columba / im-  
maculata / tota pulcra. et ita consequenter p̄  
singula membra discurrere tam sponsae q̄

3

amoris obiectum

pulcritudo fm Aug⁹

LI

## Tractatus Tertius

sponse: **D**agister. Rem erigis q̄ sua  
prolicitate fastidium. vel sua breuitate po-  
terit obscuritatem afferre. nisi fortassis in-  
uenirem compendium. **D**iscipulus.  
Placet inuenias: **D**agister. Ecce tot  
pre manibus habent expositi es doctoruz  
tot similitudinum hic positarum. tot insu-  
per distinctiones pro qualibet dictione ma-  
gistrales. tot denum quadruplicis sensus  
scripturarum adaptaciones. ad diuersa spi-  
ritualium genera nuptiarum. **S**uppona-  
mus hec omnia nobis. et pauculas de pul-  
critudine sponsi et sponse. et dei et anime si-  
militudines hic positas. elucidare curem?  
**D**icentes in primis. q̄ formositas et spe-  
ciositas. et pulcritudo et decor. frequenter  
accipiuntur sinonime. **N**ihilominus pul-  
critudo. ultra formositatem dicere videtur  
quandā coloris suauitatem. cuius defectus  
non tollit formam. **F**lora sum in q̄ sponsa  
sed formosa. **D**ecor autē refert ad modum  
et decentiam gestus et ornat. cum quadā io-  
cunditate. leticia vel alacritate vultus. tot  
tiusq̄ corporis gest. **P**orro speciositas om-  
nia simul dicit. vt ibi **S**peciosus forma pre  
filijs hoium. **E**t illud. **S**pecies panis di-  
gna est imperio. **E**xemplū in imagine. cui  
possem? **P**rima lineamenta considerare. q̄ nu-  
merosa sit sub equali p̄portione formata. et  
formositas inde resultat. **C**onsiderem? se-  
cundo colores superinductos accomode  
singulis lineamentis. vnde redditur pul-  
critudo forma. **C**onsideremus tertio in ima-  
gine viuente. alacritatem facie et oculoꝝ leti-  
ciam et decentiam. et in omni gestu modestiam  
**S**ic ait poeta de venere. **P** Enea. et letos  
oculis afflarat honores. **E**t dicit **V**ulgo.  
**L**este dame ē de bel mam treug et est byen  
adueniant. el est simple et toyē. **P**otemus  
vltra q̄ pulcritudo picture vel imaginis  
refertur ad ipam tabulam que p̄inde pul-  
cra nominatur. **A**ddamus p̄terea. q̄ pul-  
critudo maxime refert ad exemplar. si p̄ om-  
nia cōformis est imago. vel exemplatū suo  
exemplari sit licet exemplar istud turpissi-  
mum. **S**ic dicimus bufonis imaginē in-  
de pulcra. sic bubonis et vespilionis. **E**c-  
ce inquit bufonem pulcre pictū. **P**atet. p̄  
inderatio cur limea dicitur turpissima. cuius  
tamē figura. prima est pulcerrime figuraz  
scilicet hūane. **E**t vero q̄ deficit ab imita-  
tione perfecta. reputat inde turpior. quo  
imitatione videbat p̄mior. **¶** **Q**uibus

ita notatis de pulcritudine generaliter sa-  
cillus est applicatio ad pulcritudine aie rō-  
nalis spūalis. que imago est b̄ndictissime  
trinitatis. in qua potentie tres principa-  
les aie scz memoria. intelligentia et volū-  
tas. sunt tanq̄ lineamenta qualia sunt in-  
delibiler imp̄ssa. nec tollunt etiam a dam-  
natis. **E**t ex dona gratiaz variay. virtus  
tum. donoz. beatitudinū. sunt sicut colo-  
res superinducti. **R**ursus opationes inde  
puenientes. decorē sup addunt. **L**andem  
in omni pulcritudine spūali. tāto b̄re trini-  
tatis imago formosior est et pulcior. et h̄is  
plus decoris. **E**st repitur suo exemplari sci-  
licet eidē beate trinitati cōformior. **E**t ad-  
uerso autē de turpitudine. deformitate. de-  
spectu. dedecore. et stat sentiendū. **¶** **D**isci-  
pulus. **N**aturā pulcritudinis ad oculum  
sicut dicit ostēdisti. et quia turpis est pars  
q̄ suo toto non cōgruit. pulcritudo q̄ totū  
et vniuersa partū multitudinē confurgit.  
restat exponere pulcritudines membrorū  
singuloꝝ. **S**ed antea differē oium distin-  
ctiones vocabuloꝝ amica. sp̄osa. soror. co-  
lumba. dilecta. quoniam de alijs anie noib/  
satis stat et p̄missis. vt q̄ ē sp̄osa. formo-  
sa. **T**ota pulcra et immaculata. q̄ bene colo-  
rata et munda p̄omia. **¶** **D**agister. **A**mica  
dicit ex mutua cōicatione secretoꝝ. q̄ si ani-  
mi custos vel altera mea. cui est idem velle  
et idem nolle cū amico. **S**p̄osa dicit p̄  
spem fecunditatis. plis. vt sint vni p̄ncipiū  
in p̄ductione et educatione filioꝝ. nō q̄ sit  
iam matrimonii p̄summatū. **A**liq̄ dicit  
iunx et nupta sed in specie p̄tracta. **S**p̄o-  
salia a sp̄e deo es. q̄uis vni q̄is recipiat  
p̄ altero. **S**oror appellat p̄ter nature cō-  
formitatem. maxime post incarnationē. **A**ut  
si ad angelos q̄q̄ transferat dicere nature  
p̄formitas nō vniuoca. nec penit. equoca  
sed analoga. p̄ter similitudinē b̄ssime tri-  
nitatis. **U**nde nominat etia alibi filia vt  
ibi. **A**udi filia et vide. **E**t filia hierlm. quia  
in habitatrie pacifice ciuitatis. **E**t filia sio  
p̄ter speculationem diuinorū. **E**t filia p̄n-  
cipis. **C**olumba dicit p̄ter inhabitantem  
in ipsa sp̄s sancti plenitudinem. **D**ilecta  
dicitur vltra amica. q̄ sit amor et electione  
genit. vel nutrit. **¶** **D**iscipulus. **R**edi nūc  
ad prius quesitū de membris singulis. **¶**  
**D**agister. **R**edeo. p̄ponens pro regulari  
daue dicendoꝝ. q̄ nihil in canticis positū  
repiet. nisi quatin? facit ad pulcritudines

formositas  
speciositas  
decor

Amica  
Sp̄osa  
Soror  
Columba  
Dilecta

et consequenter ad amorem secundum alterum genus  
 cause quadruplicis. efficiētis. materialis.  
 formalis. et finalis. Non idcirco quispiam eras  
 uerit si dixerit subiectum canticoꝝ esse. vel  
 amorem pulcritudinis vel pulchrum amorem.  
 Quod utique sapientia vidit quod dno dicitur di  
 cens. Ego in pulchre dilectionis. Propter  
 ergo dum occurrit tibi verbum aliquod in can  
 ticoꝝ si non sonet pulchritudine in cortice tras  
 scriptionis. decorata illud. vel enuclea quod  
 decor. amabilis et amor decor. pulcher at  
 que formosus emineat. **Discipulus.** Entur  
 Sed quid ex istis inferendum censes. ut co  
 gnitio sit speculatiua vel practica. **Ma  
 gister.** Torquet multos diuersos practice et  
 speculatiue modus accipiendi. **Discipulus.**  
 Da modum qui tibi probabilior apparet. **M  
 agister.** Diffinit Aristoteles intellectum spe  
 culatiuum. quod est solum respectu veri ut verum est  
 Intellectus vero practice dicitur posse se has  
 bens appetitum. i. formis et premissis in ap  
 petitum cuius obiectum est non solum verum sub ra  
 tione veri sed sub ratione boni. Deinde con  
 cludit quod metaphisica est tamen speculatiua.  
 ars autem et prudentia sunt practice. quod respici  
 unt voluntatem respectu factibiliu vel agibi  
 liu. nec sistant in intellectu cognitiue so  
 la. Sed theologia scrutatur profundum que su  
 pma scientiarum seipam a seerit. et in dei dile  
 ctione super omnia fine suum statuit. Nam finis le  
 gis est dilectio. Et ideo sane debuerat senti  
 re de metaphisica phus. quod non in cog  
 nitione nuda prime consistebat. sed ad eius dile  
 ctionem extendebat. Alioquin deformabat pul  
 chritudinem metaphisice/caudam eius pulcherr  
 mam (quod est finis diuine dilectionis) euellendo.  
 Datus quoque fuisset in reprobis sensum. quod  
 cum deum cognouisset. non sic deum glorificasset  
 nec amasset. nec gratias egisset. Dicit tamen in  
 tibus de contemplatiuo felici quod videtur deum esse ama  
 tissimum. quod cognitionem eius desiderat. Qua  
 lit oratio fieret iunctio optime potentie rationalis  
 cum optimo obiecto deo per contemplationem si  
 non inde dilectio sequeretur. si vel obsisteret  
 pueritas voluntatis. Vocat aliqui theo  
 logiam nostram. nec pure speculatiua. nec om  
 ni no practica. sed affectiua. quod epitheton ap  
 tissime noscitur theologie mystice conuenire.  
**Discipulus.** Perpicuum est illud quod  
 loquaris. nec a pho negandum. quod dixisse legit.  
 Inueni te primam causam. fac me tibi placere  
 tem virum. Quid inde vis concludere ma  
 nifesta. **Magister.** Concludo quod vel me

metaphisica est practica scientia. vel quod non om  
 nis intellectus premissus in appetitum seu volun  
 tatem dicitur practice. **Discipulus.** Ita  
 sequitur videtur. **Magister.** Esse debet igitur de  
 intellectu practico sermo restrictior. ut so  
 lum dicatur practice dum ad factibilia et agibi  
 lia inferiora conuertitur per extensionem in affectum  
 et in effectum operationis huius considerando re  
 lationem ad fines primos non ad summum quod  
 deus est colendus et amandus. Propterea sic  
 beatitudo dicenda est speculatiua. sic theo  
 logia proprie accepta. sic hec sapientia canticoꝝ  
 cuius finis est amor pulcher sponsi ad  
 sponsam. aereuo quolibet amore calcato.  
 Sic vbi libet ars amoris terreni. vel ania  
 lis practica. Ars itaque diuina amoris seu  
 fructuosa speculatiua dicitur. velut prima et  
 altissima scientiarum. quam imitat metaphisica  
 philosophantium. Sed vbi desinit ipsa  
 theologia per fidem sumit exordium. per spem  
 insuper et amorem considerans deum sicut ama  
 bile et pulcherrimum. et qui iuxta verbum spon  
 se est desiderabilis. imo fons et origo radice  
 et pares omnis pulchre dilectionis. **Disci  
 pulus.** Et si prope cognoscere singulorum proprie  
 tates membrorum. quod sponso tribuunt. et sponse  
 sub tropicis locutionibus. trahit tamen ne  
 scio quo pacto mens illud attingere quod  
 mododixisti de dilectionis vel amoris ori  
 gine. **Magister.** Iure cui trahitur nam  
 hec cognitio. cetera mor parebunt. quibus hec  
 cognitio secundum processionem theologicam incipi  
 at per fidem a pulchritudine prime cause. ad  
 pulchritudines effectuum insinuandas. vte  
 philosophienon aduerso sed conuerso. **D  
 iscipulus.** Acceptus erit iste modus si  
 delibet. Prosequere. **Magister.** Pulchri  
 tudo prima nobis per fidem relucet in bea  
 tissima trinitate. Tradit enim fides quod pater  
 in diuinis est mens siue memoria secunda  
 oium intelligibiliu. ad quam paternus intel  
 lectus conuertens aciem. gignit ex se verbis  
 expressiuu oium intelligibiliu. Hoc est illud  
 verbum quod erat in principio apud deum.  
 per quod omnia facta sunt. Hoc verbum  
 est naturalis imago patris. eadem essentia  
 liter cum patre. sola relatione personalis pro  
 naliter ab illo distincta. Et quoniam imi  
 tatur perfectissime patrem. superest ut dicatur  
 imago pulcherrima vel speciosissima patris  
 et ita dilectissima a patre se teste quod ait. Hic  
 est filius meus carissimus. in quo mihi be  
 ne complacui. Cum vero pater communicate

212

## Tractatus Tertius

rit diuinam vitam filio communicauit ne dum cognitionem omnis veri. sed amorem similiter omnis boni. Est autem paterna bonitas supremum et primum amabile. Amanit ergo filius summe patrem. et conuertendo voluntatem in ipsius totus (ut ita loquamur) exarsit et flagrauit in eius dilectionem. Et qua dilectione mutua patris ad filium et filij ad patrem. processit amor personalis. quem dicimus spiritum sanctum. Considerat hec fides circulum quendam intelligibilem in triangulo personarum. Pater enim dat se filio quem diligit. filius patri impendit se per amorem quo flagrat in patrem. Hic autem amor communis est patri et filio. tanquam nexus amorum. Jure ergo dicitur deus. quasi spera intelligibilis. cuius centrum ubique. circumferentia nusquam. nisi supple in seipso. Non autem potest se deus ad extra communicare. nisi quodam modo punctualiter. Ipse vero totus se in se toto continet. quem tenebre creaturam non comprehendunt. **O**stendit nobis hec fides summam consummatam in tota trinitate/pulcritudinem amabilem. et dilectionem pulcherrimam. quoniam hic est equalitas numerosa. que reddit pulchritudinem. et pulchritudo succendit ad amorem. ut sit pulchritudo dilecta. et dilectio pulcherrima mutuo se respicientes. Unde Dionysius diuinus amor est sicut quidam eternus circulus per optimum et optimo. et in optimo. et in optimis. inenarrabili conuersione circuliens. Est autem circulus pulcherrima figura.

**D**iscipulus. O miseris precor nunc ampliora hic disserere. de inenarrabili pulchritudine diuinitatis. et ad Marie pulchritudinem te conuerte. dices in primis. Cur non dicit deum salutare suum. respexisse pulchritudinem ancille sue sed humilitatem. **M**agister. Duas habitudines esse ponit philosophus in intelligentijs quas angelos dicimus. **U**nam qua conuertitur ad deum ad contemplandum magnitudinem eius cum admiratione. pulchritudinem cum dilectione. et omnimoda subiectionis obedientia/motu quodam assiduo quasi circulari circa diuinam unitatem. Ita loquitur apud Boetium philosophia. mentesque profundas scilicet diuinitate circunt. Et iterum. Da fontem lustrare boni. Altera dicit philosophus habitudinem intelligentie/respectu inferiorum que regit mediante motu sui orbis. p

ut philosophia subiugit. Simile conuertit imagine celum. **D**eterminat consequenter idem philosophus quod habitudo prima que est subiectionis ad deum. longe perfectior est et pulchrior quam habitudo regine diuinitatis respectu inferiorum. quoniam in prima consistit intelligentiarum felicitas et beatitudo non in secunda. quod si angelus magnificans deum et exultans in deo/gratias ageret uerbis humanis. quid obsecro mallet dicere. uel quod deus respectu humilitate serui sui subiectus eum sibi. uel quod respexit dominationem atque potentiam. scilicet in regimine creature. **D**iscipulus. Res apta est super electione primi. **U**nde palam intelligo beatam Mariam nedum pia deuotione sed altissima metaphisicali quoque ratione/sua pulchritudinis beatissime perfectionis persequi inuasse per humilitatem subiectionis/qua respexit in ea dominus. quam si dominationis nomen aliquod posuisset. **M**agister. Accipe rationem alteram. non minus in theologia fundatam. **Q**uid enim perdidit apostatas angelos. quid postmodum deiecit homines institutos ad reparationem angelice ruine. **U**triusque superbia. plus gloriatus in fantastica diuinatione quam in humili ad deum subiectione. **L**audanda hanc perditionis turpitudinem insinuat Maria. et exemplo uocis sue qua suam humilitatem gloriatur respexisse deum et formidanda profectione. **F**ecit inquit dominus potentis in brachio suo. **D**ispersit superbos mente cordis sui. **Q**uare excelsus dominus et humilia respicit et alta a longe cognoscit. **Q**uare a longe. **Q**uia longoproiecit et deiecit. et proiecit et deponit potestates de sede et exaltauit humiles. **J**am Maria gerebat alta mente repositum uerbum filij. **Q**ui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. **I**llud quoque discipuli sui. **D**eus superbis resistit. humili uero dat gratiam. **U**erificauit idcirco deus in ea uerbum sapientis. **U**bi humilitas. ibi sapientia. **D**eus collocauit per incarnationis misterium sapientiam in humilitate sua. **D**iscipulus. **D**ecurrit post solutionem questionis propositae. perendum quid sit respectus dei. quales eius oculi quibus humilitatem ancille sue respexit. **S**ed omnia multiplicatae questionum. conuertat primum sermo tuus. ad describendum pulchritudines beate Marie. que tam grata. tam incredibili formositate refulgens inuenta est. ut concupisceret rex speciem eius. et de sublimi folio deitatis descenderet ad infima nostre

mortalitatis. accipies serui formam. Quā  
ta qualisq; putanda est pulcritudo totius/  
qñ in vno oculo: suoz dicit se speciosus  
forma pre filiis hominū/ corde vulneratū  
Vulnerasti ait cor meū in vno oculo: tuo  
rū: qd minus videt in vno crine colli tui  
Deniq; primū nomē quo Maria legit in  
canticis noīata p spōsum fuit. **P**ulcerrī-  
ma mulier. Vere pulcerrima / q̄ pro sup-  
ba musica vasti. eua. supno regi non assue-  
ro sed deo/ meruit copulari: gratiā inueni-  
ens in oculis ei. quā adamavit super om-  
nes mulieres. Erat enim formosa valde et  
incredibili pulcritudine omnīq; oculis  
gratiōsa et amabilis videbat. **M**agister  
Conabimur inaniter/ si verbis equare vo-  
lumus pulcritudinē eius. quā sub deo ma-  
ior nequit intelligi. colligens in se omnes  
pulcritudines sparsas in creaturis: Ita vt  
sit vere vna speciosa vni sponi. vna perfe-  
cta sua. vna matri sue electa genitrici sue. q̄  
genitrix est gratuita dei bonitas. que pul-  
cerrima pulcerrimam sibi fecit. Dicere ni-  
hilomin⁹ aliqua temptabim⁹ ordine pmi-  
tus doctrinali. **P**ulcritudo que est eq̄li-  
tas nūerosa diuidit. pma sui diuisione. q̄  
quedā est naturalis et quedā artificialis.  
Naturalis multiplex est. qdam intellectua-  
lis. Altera rōnalis. dehinc aīalis. Rursum  
aliqua est solū vitalis. altera solū subalis.  
altera accidētalis. Artificialis vō quedam  
est p se. quedā p accidēs: p rōnis industria  
supinducta/ pulcritudine naturali. **P**ul-  
critudo autē naturalis describi p̄ q̄ est eq̄li-  
tas numerosa/ surgēs et resultans ex vnita-  
te veritate et bonitate. vel ex mēsurā nume-  
ro et pondere. vel ex modo specie et ordine.  
Itaq; proprietates entis sunt vnū et ve et bo-  
nū. Sic q̄ ens et vnū ens et ve. ens et bo-  
nū inuertitur. Nec est possibile q̄ ens ali-  
qd sit. quin hec tria sibi inueniāt. q̄ non re-  
distinguitur. s; sola significandi rōne. Sic  
de modo specie et ordine. Sic de mensu-  
ra numero et pondere. **P**ulcritudo igitur  
naturalis. nō habet aliqd ens positīue  
contrariū. q̄ sit positīua turpitudine natura-  
lis. vt ipij manichei somniabāt duo pnci-  
pia. vnū maloz et hoc turpissimū/ et aliud  
bonoz qd necesse est eē pulcerrimū. Nec  
opret post Aug. et Dionysii conari dedu-  
cere malū. nec eē positū i entib;. sed tm̄ mo-  
do dici puationē pulcri/ seu boni/ seu mo-  
di speciei et ordinis. Pulcē silt cū ente cō-

uertit. tanq; p̄prietates resultās ex trib; por-  
bus. et hec pulcritudo tanq; et triplici linea/  
mēto figurali instar trianguli. q̄ est prima  
et p̄fecta forma linearū rectarū. Dec nibilo/  
min⁹ pulcritudo naturalis/ in circulū dedu-  
cit q̄ est p̄fectissima figurarū non rectilinea  
rū s; curuarū. Ita q̄ p̄ter legē geometrica-  
lem sit hic circul⁹ triangularis. et triangulus  
circularis. **P**ulcritudo naturalis. repibi-  
lis est vniuersaliter in creaturis. qz necesse est  
qdlibet esse vestigiū sue p̄me cause. qd ge-  
rat similitudinē aliquā/ non penit⁹ vnino/  
cā. sed analogā ei tanq; exemplatū sui exē-  
plaris. et sigillatū sigilli sui. Sūt autē tria p̄-  
me cause p̄p̄ia et appropata. fm q̄ repitur  
vnū qd ens pducere fm triplex gen⁹ cāe.  
efficiētis. formalis vel exemplaris et finalis.  
**P**ulcritudo naturalis/ accipit lineamē-  
tū modi et vnitatis vel mēsure/ a potentia  
efficiēte. lineamētū sp̄i vel veri vel numeri  
a sapiētia exemplāte. lineamētū ordiis vel  
ponderis inclinātis a bonitate diuina fini-  
ente. **Q**ue tria p̄p̄ia apls dicens. **Q**m̄ ex  
ip̄o et p̄ ip̄m. et in ip̄o sunt oīa. **I**psi gl̄ia in  
secula. q̄ oīa facit speciosa et pulcra. scdm  
tria hec indelēbilia p̄ius lineamēta in q̄li-  
bet ente p̄tracta. q̄ rursus sereducūt in cir-  
culū ad p̄ime vnitatis exemplū. **H**unc  
autē ad sp̄ales pulcritudines naturalis p̄p̄-  
etatis p̄scendam⁹. Itaq; qdlibet ens/ has  
bet tm̄ de pulcritudine naturali. **I**tm̄ habz  
in se de entitate et bonitate: **I**nuenit autē  
ens intellectuāle. et h̄ dupliciter. vel vt p̄ se ex-  
istēs vel vt alteri natū vniri. vt hūani intel-  
lect⁹ **I**nuenit rursus ens rōnale. fm dupli-  
cem portione. **I**nuenit p̄terea ens aīale et  
h̄ dupliciter. vel p̄iectū rōni vt in hoīb;. vel  
p̄ se stans vt in brutis. **P**roinde inuenitur  
ens vitale seu vegetabile. et hoc dupliciter  
vel cū sensu vel sine sensu. **A**mpli⁹ est ens  
solū substantiale vt elemēta. vel materia p̄-  
ma. que de se nō est p̄ncipaliter nihil. cum  
sit p̄ subalis cōpositi. sed cōsiderata sine  
forma. nō est act⁹ formalis. et informis dici-  
tur et sicut p̄is appetēs formā sicut aliquid  
pulcrū. **T**andē ē ens analogū qd appella-  
mus accidēs. cui⁹ est inesse nō eē fm phos-  
cū tm̄ ponat fides ea posse sine subiecto p̄-  
se esse. **D**iscipulus. **D**icito de singulis.  
doctrinali q̄ aptus est stilo. qui tāte rei ma-  
gis est accōmodus. **D**einde traduces om-  
nia ad pulcritudinē mulieris quam respe-  
xit: amoris oculo/ totus desiderabilis spō-